
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2025-419 del 24/01/2025

Oggetto Venturi  Ambiente S.r.l.,  sede legale  ed operativa Via A.
Zanini,  2/4,  Anzola  Emilia   Rinnovo  autorizzazione  e
contestuale variazione dell'autorizzazione unica, relativa a
centro  di  pretrattamento  e  stoccaggio  di  rifiuti  non
pericolosi, sito in  Via A. Zanini, 2/4, Anzola Emilia (BO);

Proposta n. PDET-AMB-2025-446 del 24/01/2025

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Bologna

Dirigente adottante LEONARDO PALUMBO

Questo giorno ventiquattro GENNAIO 2025 presso la sede di Via San Felice, 25 - 40122 Bologna,
il Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Bologna, LEONARDO PALUMBO,
determina quanto segue.



 

 
                                    

ARPAE  

(AREA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI METROPOLITANA)  
Unità Rifiuti Bonifiche ed Energia  

LA RESPONSABILE AREA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI METROPOLITANA  
 

Oggetto:  Venturi Ambiente S.r.l., sede legale ed operativa Via A. Zanini, 2/4, Anzola Emilia  

Rinnovo autorizzazione e contestuale variazione dell’autorizzazione unica1, relativa a centro di 

pretrattamento e stoccaggio di rifiuti non pericolosi, sito in  Via A. Zanini, 2/4, Anzola Emilia (BO); 

Operazione di smaltimento (Allegato B alla Parte Quarta del d.lgs 152/2006 e s.m.):  

D14 - ricondizionamento preliminare prima di una delle operazioni di cui ai punti da D1 a D13;  

D15 - deposito preliminare prima di una delle operazioni di cui ai punti da D1 a D14;  

Operazione di recupero: (Allegato C alla Parte Quarta del d.lgs 152/2006 e s.m.) 

R13 – messa in riserva per sottoporli ad una delle operazioni indicate nei punti da R1 a R12; 

 

Premesso che Venturi Ambiente Srl, di Anzola Emilia(BO), gestisce  l’impianto di pretrattamento e 

stoccaggio di rifiuti non pericolosi in virtù di autorizzazione unica emanata con Delibera della Giunta 

Provinciale di Bologna n. 410 del 29/10/2014, modificata con determina ARPAE n. 5163 del 

27/09/2017; 

  

Vista la domanda di rinnovo dell'autorizzazione unica e variazione presentata da Venturi Ambiente Srl, 

in data 16/05/2024, agli atti PG n. 19686, ai sensi dell'art. 208 comma 12 del D.lgs 152/2006 e s.m.. 

 

Dato atto che le modifiche richieste sono le seguenti:  

1 Delibera della Giunta Provinciale di Bologna n. 410 del 29/10/2014 e successiva variazione Determina n. 5163 del 27/09/2017 
 
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana – Unità Rifiuti Bonifiche ed Energia 
Via San Felice, n°25 | CAP 40122 Bologna | centralino tel +39 051 396211 | email: sgangemi@arpae.it - PEC aoobo@cert.arpa.emr.it 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370  
 

1 



 
a)​ aumento dei quantitativi annuali di rifiuti conferibili da 8.000 ton a 11.000 ton; 

b)​ incremento delle quantità di rifiuti identificati dai codici EER 200304 (fanghi delle fosse settiche) 

e 200306 (rifiuti della pulizia delle fognature) conferibili giornalmente da 10 t/g a 20 t/g per 

l’operazione di smaltimento D14 e da 20 t/giorno a 40 ton/giorno per l’operazione di 

smaltimento D15;  

c)​ richiesta di inserimento dei rifiuti identificati dai codici (EER 161002) (soluzioni acquose di 

scarto, diverse da quelle di cui alla voce 16 10 01*e 200303 (residui della pulizia stradale) per 

effettuare le operazioni R13-D15; dette tipologie di rifiuto è previsto che siano stoccate in 

cassoni scarrabili (EER 200303) e cisternette (EER 161002) nella zona 1, a cielo aperto (vedi 

planimetria del lay-out allegata); 

d)​ richiesta di incremento del quantitativo di stoccaggio istantaneo del centro da 290 ton a 318 

ton;  

e)​ a seguito dell’atto di scissione tra Venturi Ambiente S.r.l. e Venturi Autospurghi S.r.l.2 con 

cessione di parte del patrimonio mobiliare da Venturi Ambiente S.r.l. a Venturi Autospurghi S.r.l. 

(automezzi) in servizi e conseguenze su autorizzazione allo scarico, aggiornamento del lay-out e 

stralcio della titolarità dello scarico delle acque meteoriche di dilavamento dei piazzali a cui 

subentra Venturi Autospurghi3; 

f)​ aggiornamento del lay out con individuazione delle aree di stretta pertinenza della Venturi 

Ambiente S.r.l. (aree di stoccaggio 1 e 2 in planimetria) e delle aree condivise con Venturi 

Autospurghi S.r.l. (viabilità interna per gli automezzi, accesso carrabile, pesa, uffici e servizi 

igienici); 

g)​ rinuncia alla gestione delle tipologie di rifiuti identificate da CER 170405 (ferro e acciaio) e 

170407 metalli misti;  

 

Rilevato, in particolare, che, in base alle modifiche richieste, le tipologie di rifiuti, i quantitativi 

stoccabili istantaneamente, le operazioni di recupero/smaltimento effettuate e la posizione all’interno 

dell’impianto sono sintetizzabili nella seguente tabella: 

3 Autorizzazione unica ambientale DET-AMB-2017-6875 del 21/12/2017 e successiva nota di presa d’atto PG 129919/2024 del 16/07/2024; 

2 atto notarile del Notaio Paolo Magnani del 9/10/2023, rep 20215, raccolta 15.614, registrato all'Ufficio Entrate di Bologna in data 
13/10/2023 con n. 44819 serie 1T 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana – Unità Rifiuti Bonifiche ed Energia 
Via San Felice, n°25 | CAP 40122 Bologna | centralino tel +39 051 396211 | email: sgangemi@arpae.it - PEC aoobo@cert.arpa.emr.it 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370  
 

2 



 
 

 

Localizzazione (vedi 
planimetria 
allegata) 

CER Quantità 
(t) 

Quantità (mc Operazioni di 
smaltimento/recupero 

Area 1 150106, 170107 208 t 327 mc R13 

Area 1 161002, 200303 R13, D15 

Area 2 200304, 200306 110 t 160 mc D14, D15 

 

Preso atto che: 

-​ l’incremento di cui al precedente punto lett. a), della quantità massima annua di rifiuti conferibili 

da 8.000 t a 11.000 t è motivato dal fatto che l’impianto non lavora solo 250 giorni circa, come 

usualmente avviene per la maggior parte degli stabilimenti di gestione dei rifiuti, ma è 

operativo, anche per le emergenze, h 24 per 7 giorni su 7, con specifico riferimento ai rifiuti 

prodotti dagli spurghi delle reti fognarie domestiche e industriali e dalla pulizia delle caditoie 

stradali e delle fognature pubbliche;  

-​ l’incremento di cui al precedente punto lett b), delle quantità di rifiuti identificati dai codici EER 

200304 (fanghi delle fosse settiche) e 200306 (rifiuti della pulizia delle fognature) conferibili 

giornalmente da 10 t/g a 20 t/g per l’operazione di smaltimento D14 e da 20 t/giorno a 40 

ton/giorno per l’operazione di smaltimento D15 è motivato dal fatto che a seguito 

dell’abrogazione  dell’art. 54 della LR 15/2013, sono venute meno le soglie dimezzate4, espresse 

in t/giorno, attualmente autorizzate, rispetto a quelle stabilite al punto 7 lett. r) e t) dell’allegato 

IV alla Parte Seconda del d.lgs 152/2006 e s.m., sopra cui le attività in precedenza richiamate 

devono essere sottoposte a procedura di verifica di assoggettabilità a VIA; pertanto il 

proponente richiede l’incremento di dette quantità fino alla soglia prevista dalla normativa 

nazionale prima richiamata;  

4 previste anche per il Comune di Anzola Emilia, in quanto Comune interessato da valori della qualità dell’aria tali da determinare un 
dimezzamento delle soglie espresse in t/giorno di rifiuti conferibili, previste dalla normativa nazionale sopra cui assoggettare le attività 
elencate nell'allegato IV alla Parte Seconda del d.lgs 152/2006 e s.m. a procedura di screening ambientale 

 
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana – Unità Rifiuti Bonifiche ed Energia 
Via San Felice, n°25 | CAP 40122 Bologna | centralino tel +39 051 396211 | email: sgangemi@arpae.it - PEC aoobo@cert.arpa.emr.it 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370  
 

3 



 
Visti: 

●​ gli esiti della Conferenza di Servizi (d’ora in poi CdS) indetta con note agli atti PG n. 95703 del 

24/05/2024 e PG 97613 del 28/05/2024,  tenutasi in data 14/06/2024, a seguito della quale è 

stato sospeso il procedimento ed è stata richiesta documentazione integrativa come da nota agli  

atti PG. n. 126205 09/07/2024;  

●​ la successiva richiesta di proroga di presentazione delle integrazioni da parte della ditta Venturi 

Ambiente S.r.l. acquisita agli atti PG 146552 del 09/08/2024;  

●​ le integrazioni presentate  dal proponente in data 10/09/2024 agli atti PG n. 162594, a seguito 

della quale è stata convocata la seconda Conferenza di Servizi per il giorno 03/10/2024, come 

da nota agli  atti PG n. 167616 del 18/09/2024; 

●​ gli esiti della seconda CdS del 03/10/2024 svolta alla presenza di ARPAE AACM, ARPAE APAM, 

Comune di Anzola ed il proponente, in cui, a seguito della valutazione della documentazione 

integrativa presentata, si è preso atto che non è stata data completa risposta alle integrazioni 

richieste, non avendo, in particolare, fornito  i  titoli di disponibilità degli immobili oggetto di 

autorizzazione; 

Non essendo possibile sospendere nuovamente il procedimento, è stata trasmessa al 

proponente, con nota agli atti PG n. 184645 del 11/10/2024,  la comunicazione dei motivi 

ostativi all’accoglimento della domanda;  

●​ Le note trasmesse dal proponente in risposta ai motivi ostativi, acquisiti agli atti PG n. 191441 

del 23/10/2024,  PG n. 191447  e PG n. 196003 del del 29/10/2024, ed ulteriore nota PG n.  

198723 del 04/11/2024;  

●​ la convocazione, agli atti PG 199415 del 5/11/2024,  di un’ulteriore conferenza di servizi in data 

18/11/2024, per la valutazione delle numerose integrazioni trasmesse in risposta alla 

comunicazione dei motivi ostativi;  

●​ gli esiti della conferenza di servizi del  18/11/2024 svolta alla presenza di ARPAE AACM, ARPAE 

APAM Comune di Anzola ed il proponente, in cui, è stato preso atto che la nuova 

documentazione trasmessa, consistente in titoli di disponibilità (contratti di locazione e 

sublocazione registrati) degli immobili utilizzati per la gestione del centro di stoccaggio, ha 

consentito di superare i motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza come risulta dal verbale in 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana – Unità Rifiuti Bonifiche ed Energia 
Via San Felice, n°25 | CAP 40122 Bologna | centralino tel +39 051 396211 | email: sgangemi@arpae.it - PEC aoobo@cert.arpa.emr.it 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370  
 

4 



 
atti PG 14434 del 25/01/2024 pertanto si è dato atto della possibilità di rinnovare e 

contestualmente modificare l’autorizzazione vigente in conformità al progetto presentato e nel 

rispetto delle seguenti ulteriori prescrizioni di seguito specificate: 

●​ le aree di stoccaggio dei rifiuti individuate in planimetria come area 1 e 2 dovranno essere 

delimitate da idonea segnaletica orizzontale e cartellonistica, in modo da distinguerle dalle altre 

aree che sono in comune con la Venturi Autospurghi (per esempio le zone di transito degli 

automezzi) o che, in generale, sono di pertinenza di altre società; 

A seguito dell’atto di scissione tra Venturi Ambiente S.r.l. e Venturi Autospurghi S.r.l. con 

cessione di parte del patrimonio mobiliare da Venturi Ambiente S.r.l.  a Venturi Autospurghi S.r.l.  

(automezzi) e del conseguente stralcio della titolarità dello scarico delle acque meteoriche di 

dilavamento dei piazzali a cui subentra Venturi Autospurghi, Venturi Ambiente S.r.l. è tenuta a 

garantire la periodica pulizia delle aree di stoccaggio dei rifiuti gestiti (vedi planimetria allegata) 

ed a intervenire tempestivamente alla pulizia in caso di sversamento accidentale dei rifiuti 

durante le operazioni di carico/scarico nei/dai contenitori/vasche;  

 

Vista l'ulteriore documentazione volontaria inerente la certificazione ambientale in capo alla società 

Venturi Ambiente S.r.l.,  con certificato  n° ITA-10045  (EN ISO 14001:2015) Scandinavian 

Certification AS, acquisita agli atti con PG 0005439/2004 del 13/01/2025.       
 

Rilevato che: 

-  ​ Ausl Bologna regolarmente convocati alla conferenza di servizi, non hanno partecipato né hanno 

espresso alcun parere anche successivamente alle conferenze di servizi; pertanto, si intendono 

acquisiti i loro assensi alla domanda di rinnovo; 

​  

Accertato che la richiesta presentata comporta l’aggiornamento dell’importo della garanzia finanziaria, 

sulla base del calcolo di seguito riportato in tabella, in conformità alla delibera regionale come 

stabilito dalla Delibera della Giunta Regionale Emilia-Romagna n° 1991 del 13/10/2003: 

In base alla suddetta deliberazione regionale e con riferimento specifico al pgf. 5.2 dell’art. 5 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana – Unità Rifiuti Bonifiche ed Energia 
Via San Felice, n°25 | CAP 40122 Bologna | centralino tel +39 051 396211 | email: sgangemi@arpae.it - PEC aoobo@cert.arpa.emr.it 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370  
 

5 



 
dell’Allegato A alla deliberazione, l’ammontare della garanzia è calcolata considerando i seguenti 

fattori: 

Operazione R13, D15 

Operazione D14 

Pertanto l'ammontare della garanzia finanziaria relativa allo stoccaggio di rifiuti non pericolosi 

destinati a recupero ed a smaltimento è fissato in = 132.000,00 (Centotrentadulemila/00 euro), ai 

sensi dell’Allegato A alla Delibera di Giunta Regionale n° 1991 del 13/10/2003; 

Operazione D14  

A  Potenzialità annuale di rifiuti non pericolosi   11.000 t/a 

B Calcolo garanzia A X 12 € 132.000 euro  

 

Operazione R13, D15 

 

A  Potenzialità istantanea rifiuti non pericolosi  318 ton  

B Calcolo garanzia A X 140 € 44.520 euro  

 

Pertanto l’importo della nuova garanzia finanziaria è  pari a 176.500,00, secondo le modalità stabilite 

dalla Delibera della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1991/2003. 

 

Rilevato che Venturi Ambiente Srl è in possesso di certificazione ambientale secondo la normativa Uni 

En Iso 14001 rilasciata da Scandinavian Certification AS con n° ITA-10045, valida fino al 30/07/2027, 

e che detta certificazione da diritto ad una riduzione dell’importo della garanzia finanziaria del 40%, ai 

sensi della Legge n. 1 del 24/01/2011, cioè 176.500,00  €- 40% X 176.500,00 €) pari a 105.900,00 € 

(centocinquemilaenovencento/euro). 

Dato atto che: 

 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana – Unità Rifiuti Bonifiche ed Energia 
Via San Felice, n°25 | CAP 40122 Bologna | centralino tel +39 051 396211 | email: sgangemi@arpae.it - PEC aoobo@cert.arpa.emr.it 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370  
 

6 



 
●​ dalla Consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia  la società Venturi Ambiente Srl risulta 

iscritta nella White list della Prefettura di Bologna, con con scadenza al 28/11/2025;   

 

Dato atto altresì del pagamento in data 10/05/2024 delle spese istruttorie relative al rinnovo 

dell'autorizzazione, pari a 917,00 euro, secondo il tariffario regionale ARPAE; 

 

Ritenuta pertanto accoglibile la richiesta presentata da Venturi Ambiente Srl di rinnovo e contestuale 

variazione; 

 

Richiamati: 

-​ il titolo quarto del d.lgs 152/2006 e s.m., in materia di rifiuti; 

-​ l’art. 184-ter del d.lgs 152/2006; 

-​ la L.R. 13/2015 che ha trasferito all' ARPAE, a decorrere dal 1/01/2016, le funzioni in materia 

ambientale di competenza regionale originariamente di competenza delle Province/Città 

Metropolitana; 

 
Richiamata la delibera D.D.G. n. 103/2024 del 08/10/2024, del Direttore Generale ARPAE Regione 

Emilia Romagna, di conferimento all’Ing. Leonardo Palumbo dell’incarico di Responsabile dell’Area 

Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana di ARPAE; 

 

Determina:   

1. ​ di autorizzare Venturi Ambiente Srl, Anzola Emilia, sede legale ed operativa in Via A. Zanini, 2/4, 

Anzola Emilia (BO), ai sensi dell’art. 208 del d.lgs 152/2006 e s.m., alla gestione dell’impianto di 

recupero e di smaltimento di rifiuti non pericolosi, per le seguenti operazioni di cui agli allegati B 

e  C della Parte Quarta del d.lgs 152/2006 e s.m.; 

Operazioni di recupero: 

R12 (escluso il deposito temporaneo, prima della raccolta, nel luogo in cui sono prodotti). 

R13 Messa in riserva di rifiuti per sottoporli a una delle operazioni indicate nei punti da R1 a 

​     Operazione di smaltimento (Allegato B alla Parte Quarta del d.lgs 152/2006 e s.m.):  

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana – Unità Rifiuti Bonifiche ed Energia 
Via San Felice, n°25 | CAP 40122 Bologna | centralino tel +39 051 396211 | email: sgangemi@arpae.it - PEC aoobo@cert.arpa.emr.it 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370  
 

7 



 
D14 - ricondizionamento preliminare prima di una delle operazioni di cui ai punti da D1 a D13;  

D15 - deposito preliminare prima di una delle operazioni di cui ai punti da D1 a D14;  

 

nel rispetto delle condizioni elencate nell’ allegato 1 (Prescrizioni, avvertenze e 

raccomandazioni), che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.  

 

Inoltre, entro 30 giorni dal ricevimento del presente provvedimento autorizzativo, Venturi 

Ambiente S.r.l. dovrà delimitare le aree di stoccaggio dei rifiuti, di propria pertinenza, 

individuate nella planimetria allegata, da idonea segnaletica orizzontale e cartellonistica, in 

modo da distinguerle dalle altre aree che sono in comune con la Venturi Autospurghi (per 

esempio le zone di transito degli automezzi) o che, in generale, sono di pertinenza di altre 

società; 

 

  2.​ entro 30 gg dal ricevimento del presente provvedimento autorizzativo, il gestore dovrà 

aggiornare la garanzia  finanziaria vigente polizza emessa Atradius Insurance GE 0619377 

14/07/2016, secondo le modalità stabilite dalla Delibera della Giunta della Regione 

Emilia-Romagna n. 1991/2003, incrementando l'importo fino a  105.900,00 € ed estendendo il 

termine temporale fino al 28/10/20345 maggiorata di ulteriori 2 anni, cioè fino al 28/10/2036. 

 

In alternativa può essere prestata nuova garanzia finanziaria, di uguale importo e scadenza, 

costituita a beneficio di ARPAE Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia 

dell’Emilia-Romagna, Via Po, 5, Bologna, in uno dei seguenti modi previsti dalla Legge 10 

giugno 1982,  n° 348, secondo quanto stabilito dalla Delibera della Giunta Regionale 

Emilia-Romagna n° 1991 del 13/10/2003: 

●​ da reale e valida cauzione in numerario od in titoli di Stato, ai sensi dell’art. 54 del 

regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato, 

approvato con R.D. 23/5/1924, n. 827 e successive modificazioni;  

5 scadenza dell’autorizzazione decennale decorrente dalla scadenza della precedente autorizzazione, 28/12/2024 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana – Unità Rifiuti Bonifiche ed Energia 
Via San Felice, n°25 | CAP 40122 Bologna | centralino tel +39 051 396211 | email: sgangemi@arpae.it - PEC aoobo@cert.arpa.emr.it 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370  
 

8 



 
●​ da fideiussione bancaria rilasciata da Aziende di credito di cui all’art. 49 comma 1 lett. c) 

del D.lgs n. 481/1992, in conformità allo schema di cui all’Allegato B alla Delibera di 

Giunta Regionale n° 1991 del 13/10/2003;  

●​ da polizza assicurativa rilasciata da Società di assicurazione, in possesso dei requisiti 

previsti dalla Legge 10 giugno 1982, n. 348 debitamente autorizzata all’esercizio del ramo 

cauzioni ed operante nel territorio, della Repubblica in regime di libertà di stabilimento o 

di libertà di prestazione di servizi, in conformità allo schema di cui all’Allegato C alla 

Delibera di Giunta Regionale n° 1991 del 13/10/2003; 

In entrambi i casi: 

-​ La garanzia finanziaria deve avere una durata pari a quella dell’autorizzazione maggiorata 

di ulteriori due anni; 

-​ In caso di utilizzo totale o parziale della garanzia finanziaria da parte di ARPAE la stessa 

dovrà essere ricostituita, in caso di continuazione dell’attività, nella stessa entità di quella 

originariamente determinata nel presente atto autorizzativo; 

-​ ARPAE Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana (AACM) si riserva la facoltà di 

chiedere, con provvedimento motivato, almeno 180 giorni prima della scadenza dei 

termini, il prolungamento della validità della garanzia finanziaria qualora emergano, a 

seguito delle verifiche che devono essere fatte dalle autorità di controllo, effetti ambientali 

direttamente connessi alle suddette attività di gestione dei rifiuti; 

 

avverte che: 

qualora l'impresa intenda proseguire l'attività oltre la scadenza dell'autorizzazione, dovrà essere 

presentata,  almeno centottanta giorni prima della scadenza dell’autorizzazione, apposita domanda 

all'autorità competente (attualmente ARPAE -  Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana), che 

decide prima della scadenza dell’autorizzazione stessa. In ogni caso l’attività può essere proseguita 

fino alla decisione espressa, previa estensione delle garanzie finanziarie da prestarsi prima della 

predetta scadenza ai fini della legittimazione al proseguimento dell'attività; 

 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana – Unità Rifiuti Bonifiche ed Energia 
Via San Felice, n°25 | CAP 40122 Bologna | centralino tel +39 051 396211 | email: sgangemi@arpae.it - PEC aoobo@cert.arpa.emr.it 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370  
 

9 



 
stabilisce che: 

-​ copia del presente provvedimento deve essere conservato ed esibito agli organi di controllo 

​ che ne facciano richiesta; 

-​ ARPAE Area Prevenzione Metropolitana (APAM) è incaricata di eseguire i controlli ambientali, ai 

sensi dell’art. 3 e seguenti della L.R. 44/95 e s.m; 

 

demanda  

all'Unità Rifiuti Bonifiche ed Energia di ARPAE AACM di dare tempestiva comunicazione a venturi 

Ambiente S.r.l., Anzola Emilia, in qualità di gestore dell'impianto, al Comune di Anzola Emilia, ad 

ARPAE Area prevenzione Metropolitana, all'Ausl Città Bologna, quali enti interessati, dell'emissione del 

presente provvedimento e degli estremi autorizzativi che ne consentano l'accesso sul sito web 

istituzionale di ARPAE; 

 

Si rammenta che avverso il presente provvedimento è esperibile, ai sensi del nuovo Codice del 

Processo Amministrativo, un ricorso giudiziario avanti al Tribunale Amministrativo Regionale di 

Bologna nel termine di sessanta giorni e, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nel 

termine di centoventi giorni, decorrenti entrambi dalla data di notifica o di comunicazione dell’atto o 

dalla piena conoscenza di esso.​  

Il Responsabile ARPAE Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana 
Ing. Leonardo Palumbo6 

(documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione digitale) 
 

 

Allegati: Planimetria Tav. Unica 21_08_2024 

 

 

 

6 incarico assegnato con determina DDG DEL-2024-103 del 08/10/2024, del Direttore Generale ARPAE Regione Emilia Romagna, dell'incarico 
di Responsabile dell'Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana di ARPAE  

 
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana – Unità Rifiuti Bonifiche ed Energia 
Via San Felice, n°25 | CAP 40122 Bologna | centralino tel +39 051 396211 | email: sgangemi@arpae.it - PEC aoobo@cert.arpa.emr.it 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370  
 

10 



 
Allegato 1: Prescrizioni, avvertenze e raccomandazioni 

 

1)​ ​ Autorizzazioni sostituite: 

​ La presente autorizzazione unica rilasciata ai sensi dell'art. 208 del d.lgs 152/2006,  sostituisce  

- valutazione di impatto acustico; 

​ -​parere dell’Ausl in materia di igiene pubblica e medicina del lavoro; 

 

2) ​ Durata dell'autorizzazione  

L’autorizzazione unica è valida fino al 28/12/20347 

L’autorizzazione è rinnovabile. A tal fine, almeno 180 giorni prima della scadenza 

dell’autorizzazione, deve essere presentata domanda di rinnovo dell’autorizzazione unica 

all'autorità competente che decide prima della scadenza dell’autorizzazione stessa, ai sensi 

dell’art. 208 del d.lgs 152/2006 e s.m., oppure, in alternativa, qualora ricorrano le condizioni, 

deve essere presentata autocertificazione ai sensi dell’art. 209 del d.lgs 152/2006 e s.m. 

In ogni caso l’attività può essere proseguita fino alla decisione espressa, previa estensione delle 

garanzie finanziarie prestate. 

 

3)​ ​ Tipologie di rifiuti conferibili all’impianto ed operazioni di recupero/smaltimento 

correlate: 

Sono di seguito elencate le tipologie di rifiuti non pericolosi ammissibili nell’impianto, e le 

relative operazioni di recupero e smaltimento che possono essere svolte su ciascuna tipologia di 

rifiuto: 

 

 

 

 

 

7 dieci anni decorrenti dalla data di scadenza (28/12/2024) della precedente autorizzazione,  
 
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana – Unità Rifiuti Bonifiche ed Energia 
Via San Felice, n°25 | CAP 40122 Bologna | centralino tel +39 051 396211 | email: sgangemi@arpae.it - PEC aoobo@cert.arpa.emr.it 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370  
 

11 



 
 

 

4)​ ​Quantità  di rifiuti conferibili all’impianto e capacità di stoccaggio istantaneo: 

La quantità massima complessiva annua di rifiuti conferibili all'impianto è di 11.000 ton/anno.  

La quantità massima giornaliera di rifiuti identificati dai CER 200304 e 200306 conferibili 

all’impianto per lo svolgimento dell’operazione di smaltimento D14 è di 20 tonnellate/giorno, per 

lo svolgimento dell’operazione di smaltimento D15 è di 40 tonnellate/giorno. 

La capacità di stoccaggio istantaneo è di 487 mc corrispondente a circa 318 t. 

 

5)​ Specifiche sui rifiuti​  

Limitatamente alla gestione del rifiuto identificato dal EER 200303 (residui della pulizia 

stradale) - nella Zona 1, considerato che potrebbe contenere percentuali significative di 

sostanze organiche e conseguentemente un significativo grado di putrescibilità, lo stoccaggio 

dovrà avvenire in un cassone completamente chiuso ed a tenuta; I tempi di stoccaggio non 

devono superare 5 giorni dalla data del conferimento all’impianto.  

 

6)​ Modalità di stoccaggio e di gestione degli spazi autorizzati 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana – Unità Rifiuti Bonifiche ed Energia 
Via San Felice, n°25 | CAP 40122 Bologna | centralino tel +39 051 396211 | email: sgangemi@arpae.it - PEC aoobo@cert.arpa.emr.it 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370  
 

12 

EER descrizione operazione di 
recupero/smaltimento 

15 01 06 metalli misti R13 

16 10 02 soluzioni acquose di scarto, diverse da quelle di cui 

alla voce 16 10 01* 

R13, D15 

17 01 07 ferro e acciaio R13 

20 03 03 residui della pulizia stradale R13, D15 

20 03 04 fanghi delle fosse settiche D14, D15 

20 03 06 rifiuti della pulizia delle fognature D14, D15 



 
 

a)​ Lo stoccaggio dei rifiuti avvenga nel sostanziale rispetto degli spazi individuati nella tavola del 

layout impiantistico allegata al presente provvedimento; detta planimetria sia apposta in uno o 

più punti dello stabilimento, in maniera visibile agli operatori. 

b)​ Le aree di stoccaggio dei rifiuti siano gestite in modo tale da garantire costantemente la 

presenza di adeguati spazi di accesso e di manovra dei mezzi conferenti e dei mezzi operatori 

interni; 

c)​ I contenitori devono essere disposti in maniera tale da consentire una facile ispezione, 

l’accertamento di eventuali perdite e la rapida rimozione di eventuali contenitori danneggiati; 

d)​ Durante le operazione di movimentazione dei rifiuti siano adottate tutte le necessarie misure di 

sicurezza atte ad evitare l'insorgere di qualsivoglia pericolo di ordine igienico sanitario ed 

ambientale; 

e)​ a seguito dell’atto di scissione tra Venturi Ambiente e Venturi Autospurghi S.r.l. con cessione di 

parte del patrimonio mobiliare da Venturi Ambiente a Venturi Autospurghi (automezzi) e del 

conseguente stralcio della titolarità dello scarico delle acque meteoriche di dilavamento dei 

piazzali a cui subentra Venturi Autospurghi S.r.l., Venturi Ambiente è tenuta a garantire la 

periodica pulizia delle aree di stoccaggio dei rifiuti gestiti (vedi planimetria allegata) ed a 

intervenire tempestivamente alla pulizia in caso di sversamento accidentale dei rifiuti durante le 

operazioni di carico/scarico nei/dai contenitori/vasche; 

f)​ I contenitori dei rifiuti siano dotati di appositi dispositivi di identificazione dei rifiuti ivi contenuti 

(etichetta, targa, ecc…) in modo da garantire una gestione ordinata degli stoccaggi e la corretta 

collocazione dei rifiuti al loro interno; 

g)​ I contenitori utilizzati per lo stoccaggio dei rifiuti  dovranno essere in condizioni di conservazione 

tali da garantire la tenuta e dovranno possedere adeguati requisiti di resistenza, in relazione alle 

proprietà chimico-fisiche; 

h)​ I contenitori mobili siano provvisti di dispositivi atti ad effettuare in condizioni di sicurezza le 

operazioni di riempimento e svuotamento; 

i)​ Le zone percorse dai mezzi di trasporto dovranno essere mantenute in buono stato di pulizia e 

manutenzione al fine di ridurre il ristagno di acque e l'emissione di polveri; 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana – Unità Rifiuti Bonifiche ed Energia 
Via San Felice, n°25 | CAP 40122 Bologna | centralino tel +39 051 396211 | email: sgangemi@arpae.it - PEC aoobo@cert.arpa.emr.it 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370  
 

13 



 
j)​ La recinzione perimetrale sia sempre mantenuta efficiente; 

k)​ Sia mantenuto sempre efficiente il sistema antincendio con revisione periodica degli strumenti 

come da normativa vigente; 

 

7)​ Adempimenti in caso di chiusura dell'attività   
​ Qualora il Gestore decida di cessare l’attività, dovrà comunicare tempestivamente la data della  

fine attività fornendo altresì un crono-programma di dismissione e la descrizione degli interventi 

previsti  

​​ In ogni caso, il Gestore dovrà provvedere almeno alle seguenti operazioni relativamente alle 

aree di propria pertinenza: 

-​ rimozione dei rifiuti e dei prodotti commercializzabili; 

-​ pulizia dei locali, dei macchinari, delle pavimentazioni e bonifica delle eventuali vasche interrate 

e serbatoi presenti; 

-​ altre eventuali operazioni rese necessarie coerentemente alla destinazione d’uso dell’area 

​​ Al termine delle attività di ripristino dello stato originario, il gestore dovrà trasmettere una 

relazione tecnica che illustri e documenti lo stato di conservazione dell'installazione nel suo 

complesso e delle relative eventuali dotazioni fisse non rimosse, e la presenza o assenza di 

potenziali fonti di inquinamento del suolo/sottosuolo e delle acque sotterranee (reti fognarie, 

tubazioni interrate, serbatoi interrate, vasche di tenuta, ecc.); sulla base di dette verifiche, il 

gestore valuterà se presentare o meno all’autorità competente un piano di indagine ambientale 

preliminare finalizzato a verificare la presenza o meno di inquinamento del suolo/sottosuolo e 

delle acque sotterranee. 

 

8)​ Esclusioni: 

​ E’ fatto salvo il rispetto della normativa in materia di prevenzione incendi; 

 

9)​ Raccomandazioni: 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana – Unità Rifiuti Bonifiche ed Energia 
Via San Felice, n°25 | CAP 40122 Bologna | centralino tel +39 051 396211 | email: sgangemi@arpae.it - PEC aoobo@cert.arpa.emr.it 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370  
 

14 



 
Si raccomanda di dare immediata comunicazione all’ARPAE AACM delle partite di rifiuto respinte 

al mittente, con indicazione della tipologia e quantitativo dei rifiuti, del soggetto a cui viene 

restituito il carico, dei motivi specifici di non accettazione del carico; 

 
 
 
10) ​ Avvertenze 
 

Si avverte: 

●​ di comunicare immediatamente all'ARPAE Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana 

ogni eventuale variazione di legale rappresentanza, di ragione/denominazione sociale, ecc, 

variazione strutturale e/o gestionale dell'impianto inerenti tutte le matrici ambientali, ai fini 

degli eventuali provvedimenti di competenza; 

●​ di osservare le specifiche disposizioni inerenti la parte IV del D.lgs 152/06 e s.m., con 

particolare riferimento agli obblighi di tenuta del registro di carico/scarico, di corretta 

compilazione dei formulari di trasporto e di dichiarazione annuale (MUD);  

●​ che le prescrizioni dell'autorizzazione possono essere modificate, prima del termine di 

scadenza e dopo almeno cinque anni dal rilascio, nel caso di condizioni di criticità ambientale, 

tenendo conto dell'evoluzione delle migliori tecnologie disponibili e nel rispetto delle garanzie 

procedimentali di cui alla legge n. 241 del 1990; 

●​ che quando a seguito di controlli sull’impianto e sull’attività di gestione di rifiuti ivi svolta, 

siano accertate difformità rispetto all'autorizzazione, si procede ai sensi del comma 13 

dell’art. 208  del D.lgs 152/06 secondo la gravità dell'infrazione, nel seguente modo: 

●​ alla diffida, stabilendo un termine entro il quale devono essere eliminate le 

inosservanze; 

●​ alla diffida e contestuale sospensione dell'autorizzazione per un tempo determinato, 

ove sì manifestino situazioni di pericolo per la salute pubblica e per l'ambiente; 

●​ alla revoca dell'autorizzazione in caso di mancato adeguamento alle prescrizioni 

imposte con la diffida e in caso di reiterate violazioni che determinino situazione di 

pericolo per la salute pubblica e per l'ambiente. 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana – Unità Rifiuti Bonifiche ed Energia 
Via San Felice, n°25 | CAP 40122 Bologna | centralino tel +39 051 396211 | email: sgangemi@arpae.it - PEC aoobo@cert.arpa.emr.it 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370  
 

15 



 
 

Per tutto quanto non espressamente previsto nella presente nota e negli atti richiamati troveranno 

applicazione le norme generali nazionali e regionali.  

 

Per tutto quanto non espressamente previsto nella presente autorizzazione e negli atti richiamati 

troveranno applicazione le norme generali nazionali e regionali.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana – Unità Rifiuti Bonifiche ed Energia 
Via San Felice, n°25 | CAP 40122 Bologna | centralino tel +39 051 396211 | email: sgangemi@arpae.it - PEC aoobo@cert.arpa.emr.it 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | www.arpae.it | P.IVA 04290860370  
 

16 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


